

Số: /KH-BCĐ

Cao Lộc, ngày tháng 02 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Phối hợp kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy trên địa bàn huyện Cao Lộc năm 2024

Căn cứ Nghị định số 105/2021/NĐ-CP ngày 04/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Phòng, chống ma túy; Kế hoạch số 432/KH-TCTLN-CAT ngày 25/01/2024 của Tổ Công tác liên ngành tỉnh Lạng Sơn về việc Phối hợp kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn năm 2024. Ban chỉ đạo 138 huyện Cao Lộc xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đảm bảo thống nhất trong công tác quản lý nhà nước và nâng cao vai trò, trách nhiệm của các phòng, ban, ngành là thành viên Ban chỉ đạo 138 huyện trong phối hợp kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy trên địa bàn huyện Cao Lộc.

2. Chỉ đạo, triển khai các biện pháp kiểm soát chặt chẽ, hiệu quả các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy, đồng thời tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh phục vụ phát triển kinh tế - xã hội.

3. Tiến hành phối hợp kiểm tra, giám sát các hoạt động xuất, nhập khẩu, bảo quản, vận chuyển, sử dụng và tồn trữ chất ma túy, thuốc gây nghiện, hướng thần, tiền chất dùng làm thuốc, tiền chất, hóa chất công nghiệp; công tác phối hợp phải được thực hiện thường xuyên, liên tục, hiệu quả và thiết thực.

#### II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

##### 1. Lãnh đạo, chỉ đạo hiệu quả công tác phối hợp kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy

- Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện Quyết định số 557/QĐ-UBND ngày 10/4/2023 của UBND tỉnh về ban hành Quy chế hoạt động phối hợp kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy trên địa bàn huyện, coi đây là nhiệm vụ thường xuyên của đơn vị, gắn với trách nhiệm của cá nhân được giao phụ trách công tác này.

- Nâng cao chất lượng công tác trao đổi thông tin và tăng cường phối hợp kiểm tra, kiểm soát, phát hiện xử lý vi phạm lợi dụng các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy.

##### 2. Nâng cao chất lượng công tác trao đổi thông tin về kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy

**2.1. Công an huyện:** là cơ quan đầu mối trong trao đổi thông tin về kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy với các phòng, ban, ngành trên

địa bàn huyện, UBND các xã, thị trấn và Công an tỉnh; kịp thời thông báo bằng văn bản đến các đơn vị liên quan về phương thức, thủ đoạn hoạt động của tội phạm và những thông tin khác về hoạt động kiểm soát hợp pháp liên quan đến ma túy để phối hợp quản lý, kiểm tra, giám sát hiệu quả.

**2.2. Trung tâm Y tế huyện, Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Chi Cục Hải quan cửa khẩu Quốc tế Hữu Nghị:** Thu thập thông tin về hoạt động quản lý, sử dụng chất ma túy, thuốc gây nghiện, thuốc hướng thần, thuốc thú y có chứa chất ma túy, tiền chất; hoạt động xuất, nhập khẩu tiền chất, hóa chất để cung cấp, trao đổi với Công an huyện có biện pháp phối hợp phòng ngừa, ngăn chặn, xử lý hành vi vi phạm pháp luật trong công tác kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy.

**2.3. Các Đoàn Biên phòng, Đội Quản lý thị trường số 2 và UBND các xã, thị trấn:** Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được phân công, kịp thời cung cấp, trao đổi thông tin với lực lượng Công an trong công tác kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy.

### **3. Tăng cường phối hợp kiểm tra, giám sát, phát hiện, xử lý vi phạm**

**3.1. Công an huyện:** Thường xuyên đôn đốc, phối hợp với các cơ quan, ban ngành, lực lượng trên địa bàn, UBND các xã, thị trấn thực hiện đúng chức năng, nhiệm vụ được phân công; phối hợp kiểm tra các hoạt động bảo quản, mua bán, vận chuyển, phân phối, sử dụng thuốc gây nghiện, thuốc hướng thần, thuốc thú y có chứa chất ma túy, tiền chất; kiểm tra công tác nhập khẩu và sử dụng các loại hóa chất công nghiệp là tiền chất, nguyên liệu thuốc bắc để kịp thời phát hiện, xử lý các hành vi vi phạm; chủ động áp dụng các biện pháp nghiệp vụ để thu thập thông tin, tài liệu, phục vụ công tác bắt giữ, điều tra các hành vi vi phạm pháp luật.

**3.2. Phòng Kinh tế và Hạ tầng:** Tiến hành rà soát, quản lý các đơn vị sản xuất, kinh doanh trên địa bàn có sử dụng các loại tiền chất, hóa chất công nghiệp. Tổ chức thanh tra, kiểm tra làm rõ định lượng các loại hóa chất là tiền chất sử dụng trên mỗi sản phẩm; số lượng hóa chất nhập về; số đã sử dụng hết; số hư hao, thất thoát và cách thức bảo quản, tồn trữ.

**3.3. Trung tâm Y tế huyện:** Tổ chức thanh tra, kiểm tra chuyên đề các trạm y tế, các quầy kinh doanh thuốc tân dược tại các xã, thị trấn, đơn vị cung ứng, sử dụng các mặt hàng tân dược gây nghiện, hướng thần và tiền chất dùng làm thuốc, đặc biệt là công tác tiếp nhận, quản lý, cấp phát Methadone.

**3.4. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:** Tổ chức kiểm tra việc bảo quản, tồn trữ, mua bán, phân phối, sử dụng, xử lý, trao đổi thuốc thú y có chứa chất ma túy, tiền chất.

**3.5. Các Đoàn Biên phòng:** Tăng cường nắm tình hình, kịp thời phát hiện các vụ việc liên quan đến hóa chất, thuốc tân dược, nguyên liệu thuốc bắc nhập lậu qua địa bàn. Phối hợp, trao đổi thông tin với lực lượng Công an huyện, Chi Cục Hải quan cửa khẩu Quốc tế Hữu Nghị, Đội Quản lý thị trường số 2 để phát hiện các hành vi vi phạm trong công tác kiểm soát hợp pháp liên quan đến ma túy và bắt giữ các đối tượng có liên quan.

**3.6. Chi Cục Hải quan cửa khẩu Quốc tế Hữu Nghị:** Tiến hành kiểm tra các lô hàng tiền chất, hóa chất công nghiệp nhập khẩu qua địa bàn. Tập trung kiểm tra tờ khai, hồ sơ xuất nhập khẩu, kiểm hóa chặt chẽ hàng hóa là ma túy, thuốc tân dược, tiền chất dùng làm thuốc, các loại tiền chất, hóa chất công nghiệp.

**3.7. Đội Quản lý thị trường số 2:** Phối hợp chặt chẽ với các các cơ quan, ban ngành, lực lượng trên địa bàn, UBND các xã, thị trấn để tổ chức kiểm tra, phát hiện, thu giữ các loại hóa chất công nghiệp là tiền chất, các loại mỹ phẩm nhập lậu không rõ nguồn gốc trôi nổi trên thị trường; kiểm tra, phát hiện và xử lý vi phạm của các cơ sở hành nghề y dược tư nhân.

**3.8. UBND các xã, thị trấn:** Chỉ đạo các đơn vị chức năng tăng cường công tác rà soát, nắm tình hình, phối hợp kiểm soát các hoạt động hợp pháp về ma túy, tập trung quản lý các cơ sở hành nghề y dược tư nhân, các phòng khám, chữa bệnh và cơ sở điều trị Methadone trên địa bàn. Thanh tra, kiểm tra việc thực hiện các quy định về kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy của các cơ sở, tổ chức, cá nhân trên địa bàn; kịp thời phát hiện và chuyển Công an huyện điều tra, xử lý những vụ vi phạm có dấu hiệu hình sự.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng, ban, ngành: Công an huyện, các Đồn Biên phòng, Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Trung tâm y tế huyện, Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Chi Cục Hải quan cửa khẩu Quốc tế Hữu Nghị, Đội Quản lý thị trường số 2 và UBND các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch tăng cường phối hợp kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy trên địa bàn năm 2024; định kỳ 06 tháng (trước ngày 10/6), 01 năm (trước ngày 10/12) báo cáo về Ban Chỉ đạo 138 huyện Cao Lộc (qua Công an huyện) để tập hợp báo cáo chung..

2. Giao Công an huyện là đơn vị thường trực, chủ trì, phối hợp với các phòng, ban ngành liên quan, UBND các xã, thị trấn triển khai công tác kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy và tổng hợp báo cáo cấp trên theo quy định./.

#### **Nơi nhận:**

- Tổ công tác liên ngành tỉnh (PC04 - CAT);
- Thường trực Huyện ủy; (Báo cáo)
- Thường trực HĐND huyện;
- Các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, thành viên BCD 138 huyện;
- Các đơn vị: Công an huyện; Các Đồn Biên phòng, Chi cục Hải quan cửa khẩu Quốc tế Hữu Nghị, Đội Quản lý thị trường số 2;
- C, PCVP HĐND & UBND huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

**TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO**

**CHỦ TỊCH UBND HUYỆN**  
**Nguyễn Duy Anh**